
公益財団法人史学会 平成２９年度事業報告 

平成 29年 4月 1日から 

平成 30年 3月 31日まで 

                                                                                

Ⅰ．事業活動（公益目的事業１） 

 

 １．会誌の発行 （定款第４条第１項第１号）                                        

     名称    『史学雑誌』                                              

     回数    年 12回（月刊）                                          

           126編 4号～127編 3号                                

     頁数    4,6～3号   136頁～160頁                       

           5号      432頁                                 

     発行部数  約 4600部（通常号）                                    

           約 5560部（5号）                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編 号 頁数 定価 発行年月日 発行部数       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

126 

 

4 

 

152 

 

本体990円＋

税     

2017.4.20 

 

4,600 

 

 

 

5 

 

432 

 

本体2,971円

＋税     

     5.20 

 

5,560 

 

 

 

6 

 

144 本体990円＋

税     

     6.20 

 

4,600 

 

 

 

7 

 

152 

 

本体990円＋

税     

     7.20 

 

4,600 

 

 

 

8 

 

144 

 

本体990円＋

税    

     8.20 

 

4,600 

 

 

 

9 

 

144 

 

本体990円＋

税     

     9.20 

 

4,600 

 

 

 

10 

 

152 

 

本体990円＋

税    

    10.20 

 

4,600 

 

 

 

11 

 

160 

 

本体990円＋

税     

    11.20 

 

4,600 

 

 

 

12 

 

152 

 

本体990円＋

税     

    12.20 

 

4,600 

 

127 

 

1 

 

144 

 

本体990円＋

税     

    2018.1.20 

 

4,600 

 

 

 

2 

 

136 

 

本体990円＋

税     

     2.20 

 

4,600 

 

 

 

3 

 

 136  

 

本体990円＋

税   

     3.20 

 

4,600 

 

                                                                                

 



「史学会賞」の選考 

受賞者  紺谷由紀氏 

受賞論文 「ローマ法における去勢 

――ユスティニアヌス一世の法典編纂事業をめぐって――」 

（『史学雑誌』125編 6号掲載） 

 

 

２.  第 115回史学会大会の開催（定款第４条第１項第２号） 

 

  【開催年月日】  2017年 11月 11日(土)、12日(日) 

  【場所】     東京大学(本郷)                                            

  【主な内容】                                                              

第１日目 〈公開シンポジウム〉「ロシア革命と 20世紀」 

    司会・趣旨説明                  篠原  琢・髙畠 純夫 

    基調報告 ロシア革命 100年にあたって考える          和田 春樹 

報告 

１．「世界史」をつくる革命                  池田 嘉郎 

 ２．「長い 20世紀」とロシア革命                木畑 洋一 

 ３．「文人」瞿秋白の革命ロシア体験              吉澤誠一郎 

 ４．世界大戦後の「ロシア問題」と人の移動 

――東部戦線における戦争捕虜帰還に着目して――     舘  葉月 

コメント                           宇山 智彦 

  

討論 

〈総会〉〈懇親会〉 

第２日目   

〈研究発表〉日本史、東洋史、西洋史各部会 

〈日本近世史シンポジウム〉「近世の地方都市」 

   趣旨説明：牧原成征 

   報告 

   １．信州の諸都市と市場                     多和田雅保 

   ２．近世宇和島における芸能興行                 塩川 隆文 

   ３．近世後期関東在方町における「町」財政の運営と構造      酒井 一輔 

   〈日本近現代史シンポジウム〉 

   「戦後史のなかの「国家神道」」 

   司会・趣旨説明 シンポジウムはなにを考えようとしているのか   山口 輝臣 

   報告 

   １．「国家神道」概念の近現代史                 藤田 大誠  

   ２．村上重良「国家神道」論再考                 昆野 伸幸 

   ３． 戦後憲法学における「国家神道」論             須賀 博志 

   ４．「国家神道」論の現状をどう見るか              谷川  穣 

コメント                            苅部  直 

  【参加人数】   2日間 延べ約 650名 

 



Ⅱ．管理部門 

 

１．会員  

入会・退会の状況と会員数 

2017年度の入会者  113名、1団体／退会者 170名、1団体／休会 10名 

2017年度末の会員数 個人会員 2232名、団体 117団体  合計数 2349名 

そのうち学生会員は 248名 

   

２．理事会・評議員会等                                

    理事会    開催年月日 第 1回 2017年 5月 22日 

                 第 2回 2017年 7月 13日 

                 第 3回 2017年 10月 5日 

                 第 4回 2017年 12月 5日 

                 第 5回 2018年 2月 20日 

    定時評議員会 開催年月日 第 1回 2017年 6月 13日 

 

 

会議の種類 開催年月日 主な議事事項 会議の結果 

理事会 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017年5月22日 

 

 

 

 

 

 

 

1『2016年度事業報告の承認』の件 

2『2016年度決算（財務諸表）の承認』の件 

3『理事の役割分担』の件 

4『定時評議員会の開催』の件 

5『第 115回大会の開催』の件 

6『論文閲覧者の退任』の件 

7『編集委員会からの提案』の件 

8『史学会賞第二次選考委員選出』の件 

9『J-STAGE』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

承認 

承認 

承認、一部継続審議 

承認 

承認 

承認 

承認 

評議員会 

 

 

 

 

2017年6月13日 

 

 

 

1『議長選出』の件 

2『議事録署名人選出』の件 

3『2016年度事業報告の承認』の件 

4『2016年度決算（財務諸表）の承認』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

承認 

承認 

承認 

理事会 

 

 

 

 

2017年7月13日 

 

 

 

 

1『第 115回史学会大会』の件 

2『学会賞第二次選考委員会』の件 

3『評議員からの提案』の件 

4『著作権および転載許可手続き』の件 

5『『史学雑誌』記事の WEB掲載』の件 

6『原稿料』の件 

7『バックナンバー』の件 

報告事項その他 

承認 

承認 

承認、一部継続審議 

承認、一部継続審議 

報告 

承認 

報告 



理事会 

 

 

 

 

 

2017年10月5日 

 

 

 

 

 

1『第115回史学会大会』の件 

2『2018年度大会』の件 

3『第4回史学会賞』の件 

4『史学会賞第一次選考委員』の件 

5『次期役員等の人事』の件 

6『転載手続き』の件 

7『史学会の広報』の件 

8『事務局コピー機の変更』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

報告 

継続審議 

継続審議 

承認 

継続審議 

承認 

理事会 2017年12月5日 1『第115回大会決算』の件 

2『2018年度大会日程』の件 

3『次期役員候補選定』の件 

4『史学会賞第一次選考委員の交替』の件 

5『編集委員の交替』の件 

6『投稿規定』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

継続審議 

承認、一部継続審議 

継続審議 

承認 

 

理事会 

 

 

 

 

 

 

2018年2月20日 

 

 

 

 

 

1『2018年度予算』の件 

2『2018年度事業計画』の件 

3『2018年度第 116回大会』の件 

4『役員の改選』の件 

5『史学会賞選考委員』の件 

6『編集委員交替』の件  

7『『史学雑誌』編集』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

継続審議 

承認 

承認 

承認 

承認、一部継続審議 

 

 

 ３．業務の執行等 

    事務局職員 

 

 

 

 

 職  務 氏    名 就任年月日 担当事務 備考        

      〃 河野 陽子 2006.04.01 編集・庶務 常勤 

〃 小宮山 千香子 2014.07.01 編集・庶務 常勤 

 

 

〃 山本 桃子 2016.04.01 会計 常勤  

  

 

 

 

 

※ 附属明細書はありません                                                                                                                                   

 


