## 公益財団法人史学会 平成29年度事業報告

平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで

## I. 事業活動(公益目的事業1)

1. 会誌の発行 (定款第4条第1項第1号)

名称 『史学雑誌』 回数 年12回(月刊)

126編4号~127編3号

4,6~3 号 136 頁~160 頁 5 号 432 頁 頁数

5 号 432 頁

発行部数 約 4600 部 (通常号)

約 5560 部 (5 号)

編	号	頁数	定価	発行年月日	発行部数
126	4	152	本体990円+	2017. 4. 20	4,600
			税		
	5	432	本体2,971円	5. 20	5, 560
			+税		
	6	144	本体990円+	6. 20	4,600
			税		
	7	152	本体990円+	7. 20	4,600
			税		
	8	144	本体990円+	8. 20	4,600
			税		
	9	144	本体990円+	9. 20	4,600
			税		
	10	152	本体990円+	10. 20	4,600
			税		
	11	160	本体990円+	11. 20	4,600
			税		
	12	152	本体990円+	12. 20	4,600
			税		
127	1	144	本体990円+	2018. 1. 20	4,600
			税		
	2	136	本体990円+	2. 20	4,600
			税		
	3	136	本体990円+	3. 20	4,600
			税		

「史学会賞」の選考

受賞者 紺谷由紀氏

受賞論文 「ローマ法における去勢

2. 第115回史学会大会の開催(定款第4条第1項第2号)

【開催年月日】 2017年11月11日(土)、12日(日)

【場所】 東京大学(本郷)

【主な内容】

第1日目 〈公開シンポジウム〉「ロシア革命と20世紀」

司会・趣旨説明 篠原 琢・髙畠 純夫

基調報告 ロシア革命 100 年にあたって考える

和田 春樹

苅部 直

報告

1. 「世界史」をつくる革命 池田 嘉郎

2. 「長い20世紀」とロシア革命 木畑 洋一

3. 「文人」瞿秋白の革命ロシア体験 吉澤誠一郎

4. 世界大戦後の「ロシア問題」と人の移動

――東部戦線における戦争捕虜帰還に着目して―― 舘 葉月

コメント 宇山 智彦

討論

〈総会〉〈懇親会〉

第2日目

〈研究発表〉日本史、東洋史、西洋史各部会

〈日本近世史シンポジウム〉「近世の地方都市」

趣旨説明:牧原成征

報告

1. 信州の諸都市と市場 多和田雅保

2. 近世宇和島における芸能興行 塩川 隆文

3. 近世後期関東在方町における「町」財政の運営と構造 酒井 一輔

〈日本近現代史シンポジウム〉

「戦後史のなかの「国家神道」」

司会・趣旨説明 シンポジウムはなにを考えようとしているのか 山口 輝臣

報告

コメント

1. 「国家神道」概念の近現代史 藤田 大誠

2. 村上重良「国家神道」論再考 昆野 伸幸

3. 戦後憲法学における「国家神道」論 須賀 博志

4. 「国家神道」論の現状をどう見るか 谷川 穣

2 to 1 14 1

【参加人数】 2日間 延べ約650名

### Ⅱ. 管理部門

### 1. 会員

入会・退会の状況と会員数

2017 年度の入会者113 名、1 団体/退会者 170 名、1 団体/休会 10 名2017 年度末の会員数個人会員 2232 名、団体 117 団体合計数 2349 名そのうち学生会員は 248 名

### 2. 理事会・評議員会等

理事会 開催年月日 第1回 2017年5月22日

第2回 2017年7月13日

第3回 2017年10月5日

第4回 2017年12月5日

第5回 2018年2月20日

定時評議員会 開催年月日 第1回 2017年6月13日

会議の種類	開催年月日	主な議事事項	会議の結果
理事会	2017年5月22日	1『2016 年度事業報告の承認』の件	承認
		2『2016 年度決算(財務諸表)の承認』の件	承認
		3『理事の役割分担』の件	承認
		4『定時評議員会の開催』の件	承認
		5『第115回大会の開催』の件	承認、一部継続審議
		6『論文閲覧者の退任』の件	承認
		7『編集委員会からの提案』の件	承認
		8『史学会賞第二次選考委員選出』の件	承認
		9『J-STAGE』の件	承認
		報告事項、その他	
評議員会	2017年6月13日	1『議長選出』の件	承認
		2『議事録署名人選出』の件	承認
		3『2016 年度事業報告の承認』の件	承認
		4『2016 年度決算(財務諸表)の承認』の件	承認
		報告事項、その他	承認
理事会	2017年7月13日	1『第115回史学会大会』の件	承認
		2『学会賞第二次選考委員会』の件	承認
		3『評議員からの提案』の件	承認、一部継続審議
		4『著作権および転載許可手続き』の件	承認、一部継続審議
		5『『史学雑誌』記事の WEB 掲載』の件	報告
		6『原稿料』の件	承認
		7『バックナンバー』の件	報告
		報告事項その他	

理事会 2017年10月5日		1『第115回史学会大会』の件	承認
		2『2018年度大会』の件	承認
		3『第4回史学会賞』の件	報告
		4『史学会賞第一次選考委員』の件	継続審議
		5『次期役員等の人事』の件	継続審議
		6『転載手続き』の件	承認
		7『史学会の広報』の件	継続審議
		8『事務局コピー機の変更』の件	承認
		報告事項、その他	
理事会 2017年12月5日		1『第115回大会決算』の件	承認
		2『2018 年度大会日程』の件	承認
		3『次期役員候補選定』の件	継続審議
		4『史学会賞第一次選考委員の交替』の件	承認、一部継続審議
		5『編集委員の交替』の件	継続審議
		6『投稿規定』の件	承認
		報告事項、その他	
理事会 2018年2月20日		1『2018年度予算』の件	承認
		2『2018 年度事業計画』の件	承認
		3『2018 年度第 116 回大会』の件	継続審議
		4『役員の改選』の件	承認
		5『史学会賞選考委員』の件	承認
		6『編集委員交替』の件	承認
		7『『史学雑誌』編集』の件	承認、一部継続審議
		報告事項、その他	

# 3. 業務の執行等 事務局職員

職務	氏 名	就任年月日	担当事務	備考
JJ	河野 陽子	2006. 04. 01	編集・庶務	常勤
"	小宮山 千香子	2014. 07. 01	編集・庶務	常勤
JJ	山本 桃子	2016. 04. 01	会計	常勤